ỦY BAN NHÂN DÂN  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TỈNH N INH THUẬN     Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /UBND-VXNV  Ninh Thuận, ngày         tháng 8 năm 2023

V/v triển khai thực hiện

Công điện số 747/CĐ-TTg

ngày 16/8/2023 của

Thủ tướng Chính phủ

Kính gửi:

- Các Sở, ban ngành thuộc tỉnh;

-  Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.

Thực hiện Công điện số 747/CĐ-TTg ngày 16/8/2023 của Thủ tướng Chính

phủ về việc đảm bảo sách giáo khoa và giáo viên kịp thời cho năm học 2023-2024;

Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh có ý kiến như sau:

1. Giao Sở Giáo dục và Đào tạo chủ trì, phối hợp với Sở Nội vụ, Sở Tài

chính, Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Xây dựng, Uỷ ban nhân dân các huyện, thành

phố, các cơ quan, đơn vị liên quan khẩn trương triển khai thực hiện kịp thời, chặt

chẽ, hiệu quả chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Công điện số 747/CĐ-TTg;

trong đó, cần lưu ý tập trung triển khai một số nội dung sau:

a) Rà soát, kiểm tra, đôn đốc để cơ bản đảm bảo đủ cơ sở vật chất, thiết bị

giáo dục trước thềm năm học mới đối với các cơ sở giáo dục trực thuộc; tích cực

triển khai tuyển dụng biên chế được giao đảm bảo theo đúng quy định. Khẩn

trương triển khai công tác lựa chọn nhà thầu để thực hiện các gói thầu mua sắm

sách, thiết bị dạy học và các gói thầu khác từ nguồn kinh phí sự nghiệp giáo dục

thuộc dự toán ngân sách năm 2023, để sớm đưa vào phục vụ cho công tác dạy học

đối với năm học mới.

b) Khẩn trương khắc phục tình trạng cơ cấu đội ngũ giáo viên còn bất cập

giữa các cơ sở giáo dục trực thuộc; thực hiện linh hoạt, bố trí, sắp xếp giáo viên

bảo đảm đủ về số lượng, đồng bộ về cơ cấu; trong trường hợp chưa thể tuyển dụng

đủ giáo viên theo định mức thì thực hiện các giải pháp hợp đồng giáo viên theo

Nghị định số 111/2022/NĐ-CP ngày 30 tháng 12 năm 2022 của Chính phủ.

c) Phối hợp với các nhà xuất bản tổ chức việc cung ứng sách giáo khoa trên

địa bàn, bảo đảm chất lượng; tuyệt đối không để xảy ra tình trạng chậm, thiếu sách

giáo khoa hoặc tăng giá bất hợp lý trước khi khai giảng năm học mới. Việc lựa

chọn, cung ứng sách giáo khoa thực hiện đúng chỉ đạo của Bộ Giáo dục và Đào tạo

tại Công văn số 3379/BGDĐT-GDTrH ngày 07/7/2023.

d) Thực hiện tốt việc trang bị sách giáo khoa (từ nguồn kinh phí sự nghiệp

giáo dục cấp tỉnh, thuộc dự toán chi ngân sách nhà nước năm 2023) cho các đối

tượng học sinh hộ nghèo, cận nghèo, học sinh thuộc đối tượng chính sách, học sinh

2

có hoàn cảnh khó khăn, yếu thế, vùng sâu, vùng xa, đồng bào dân tộc thiểu số theo

quy định, bảo đảm đầy đủ, thuận lợi trước thềm năm học mới.

2. Giao Sở Tài chính có trách nhiệm rà soát, kiểm tra và tham mưu Uỷ ban

nhân dân tỉnh phân bổ ngân sách bảo đảm mức chi tối thiểu 20% ngân sách địa

phương cho giáo dục theo quy định của Luật Giáo dục 2019 và Quyết định số

30/2021/QĐ-TTg ngày 10 tháng 10 năm 2021 của Thủ tướng Chính phủ.

3. Giao Uỷ ban nhân dân các huyện, thành phố

a) Rà soát, kiểm tra, đôn đốc để cơ bản đảm bảo đủ cơ sở vật chất, thiết bị

giáo dục trước thềm năm học mới đối với các cơ sở giáo dục thuộc phạm vi quản

lý của địa phương; tích cực triển khai tuyển dụng số biên chế được giao theo đúng

quy định.

b) Khẩn trương khắc phục tình trạng cơ cấu đội ngũ giáo viên còn bất cập

giữa các cấp học, các địa bàn và tại từng cơ sở giáo dục thuộc phạm vi quản lý của

địa phương; thực hiện linh hoạt, bố trí, sắp xếp giáo viên bảo đảm đủ về số lượng,

đồng bộ về cơ cấu; trong trường hợp chưa thể tuyển dụng đủ giáo viên theo định

mức thì thực hiện các giải pháp hợp đồng giáo viên theo Nghị định số

111/2022/NĐ-CP ngày 30 tháng 12 năm 2022 của Chính phủ.

c) Chủ động, có phương án sử dụng nguồn ngân sách nhà nước đã phân bổ

cho địa phương, cùng các nguồn kinh phí hợp pháp khác, để trang bị sách giáo

khoa cho các đối tượng học sinh có hoàn cảnh khó khăn, yếu thế, vùng sâu, vùng

xa, đồng bào dân tộc thiểu số, mà chưa được trang bị từ các nguồn ngân sách cấp

tỉnh, bảo đảm đầy đủ, thuận lợi trước thềm năm học mới.

Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, các cơ

quan, đơn vị phản ánh kịp thời về Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Sở Giáo dục và Đào

tạo) xem xét giải quyết hoặc đề xuất Chính phủ, các Bộ, ngành Trung ương hướng

dẫn giải quyết theo quy định./.

(Gửi kèm Công điện số 747/CĐ-TTg ngày 16/8/2023 và Công văn số

3379/BGDĐT-GDTrH ngày 07/7/2023).

Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ Giáo dục và Đào tạo;            (báo cáo)

- TT. Tỉnh ủy; TT. HĐND tỉnh;

- CT và các PCT UBND tỉnh;

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;

- UBMTTQVN tỉnh và các tổ chức CTXH tỉnh;

- Kho bạc Nhà nước tỉnh;

- Các cơ sở đào tạo trên địa bàn tỉnh;

- Cổng thông tin điện tử tỉnh;

- VPUB: LĐ, KTTH, VXNV;

- Lưu: VT. NVT..

 KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Long Biên

		longbien@ninhthuan.gov.vn
	2023-08-25T10:06:01+0700

		2023-08-25T10:52:00+0700

		2023-08-25T10:52:16+0700

		vpubnd@ninhthuan.gov.vn
	2023-08-25T10:52:46+0700